

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: 4 zhr 50 cent, 1 zhr 50 cent, 2 zhr, 3 zhr, 4 zhr, 5 zhr, 6 zhr, 7 zhr, 8 zhr, 9 zhr, 10 zhr.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We Lwowie biuro administracji „Gazety Narodowej” w pałacu w Ulanickich. Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłączenie dla „Gaz. Narod.”

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 30 ct. od wiersza.

Od administracji.

Przedpłata na miesiąc luty: we Lwowie:

Table with monthly rates: 1 zhr. 50 ct., 2 zhr.

Upraszamy o wcześnie przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznali przerwy w przesyłce.

LWÓW d. 29. stycznia.

(Zarządzenie projektu konferencji w Stambule. Rokowania każdego mocarstwa z osobą z Portu. Groźby czeskie. Konferencja Czeskich z Taafem i Conradem. Deputacje włościańskie u cesarza.)

Z projektem konferencji w Stambule stało się tedy to samo co z projektem sądu polubownego. Oba złożone zostały do aktów. Należałoby to uważać jako symptom wojenny...

Postanowiono tedy, iż zamiast rokowania konferencji i prowadzenia gremialnych rokowań, każde mocarstwo z osobą tocząć będzie rokowania z Portu.

Nie jest więc wcale przesadnym to mniemanie, jakie — jeżeli można zawiązać Stary Prezydent — żywią podobno w sferach dworskich Kopenhagi, związanych jak wiadomo węzłami pokrewieństwa z dworem ateńskim.

olbrzymimi kosztami dokonanej już mobilizacji, albo też rewolucją, której pierwszą ofiarą padnie tron.

Byłoby przeto wielką lekkomyślnością patrzeć różowo w przyszłość i ludzi się nadzieja, że do wojny nie dojdzie.

Ostatnimi dniami w dziennikach czeskich, zwłaszcza że środy i czwartku okropnie wzrósł i kipiał przeciw hr. Taafemu, a to tem bardziej, że te same dzienniki w tych samych numerach widziały się oraz spowodowanemu dolewać zimnej wody rozważli; po tym tuzi znowu tem mocniej przyskała. Nawet na program ekonomiczny rządu, wyszczególniony w odpowiedzi hr. Taaffego na interpelację hr. Hohenwart, uderzyła Politiik, wołając, że program to piękny — ale czy go spełni hr. Taaffe?

D. 26 bm. przedstawia wiedeński korespondent Politiiki fatalne położenie klubu czeskiego. Pomijanie najświetniejszych życzeń narodowych, które jest wynikiem sytuacji, niedającej się odmiennie żadnymi środkami parlamentarnymi.

„Faktem wiadomym jest, że i sam hr. Taaffe w tym jedynie kroczy kierunku, który mu „wyższa wola” wycyzyła. Ta wyższa wola kategorycznie tedy żąda, aby uchyłano wszelkie zaognienie kontrastów już istniejących, a nowych konfliktów aby unikano.

W końcu grozi korespondent Taaffemu, że Czesi nie dadzą się wodzić na pasku obawy powrotu rządów centralistycznych; hr. Taaffe wie bowiem doskonale, że każdy przyszyły rząd centralistyczny więcej dał musiał Czechom niż on, i że Czesi w tym skorzystają umieli.

bec dotyczących równouprawnienia żądań klubu czeskiego.”

Równocześnie rozesłano do czeskich pism następujący telegram: „Wierutne ignorowanie żądań czeskich w sprawie uniwersyteckiej sprawiło, że jutro (d. 27. bm.) udadzą się pp. Rieger, Szrom, ks. Lobkowitz, profesor Kwiczala i profesor Randa inieniem klubu czeskiego do hr. Taaffego, aby od ministerstwa żądać finalnego oświadczenia, jak postąpić zamysła w sprawie uniwersyteckiej.

Doniesieniu temu nie uciekliśmy wczoraj dać wiary. Krok taki byłby ze strony klubu czeskiego ultimatum o nieobliczonych następstwach. A było jednak prawdziwym — po części. Deputacja ta była u hr. Taaffego d. 26. bm., ale jak Tribune donosi, była tam w skutek zaproszenia ze strony hr. Taaffego — co całej sprawie zupełnie inną postać nadaje: nie Czesi chcieli hr. Taaffego przyprzeć do muru, ale hr. Taaffe sam żądał porozumienia się z Czechami — i jak poniżej obaczymy, Czesi porozumieć się, choć nie nie uzyskali — nie w tem znaczeniu, że żądawczy rozstrzygnięcia sprawy uniwersyteckiej już teraz przed rozprawą budżetową, przyrzekli oczekają.

Drugą też alarmującą pogłoską puścił wiedeński korespondent Politiiki w liście z d. 27. bm.: „Zdaje się, że hr. Taaffe już zrozumiał, iż prawica nie chce pałców dalej maczać w polityce, głoszącej na dwie strony. Komitet wykonawczy prawnicy spełnił już żądanie hr. Taaffego i przedstawił mu swoje życzenia wyraźnie sformułowane, wobec których minister-prezydent corzychle stanowczo zdeklarował się będzie musiał. Jeżeli hr. Taaffe oświadczył, że na propozycje prawnicy przystać nie może, to całemu gabinetowi nie pozostanie nic innego, jak tylko podać się do dymisji. Prawica jest już na to przygotowana, i z całym spokojem wygląda decyzji, bo miły hr. Taaffe, ale miłsza prawda.”

O owej deputacji czeskiej u hr. Taaffego pisze Tribune, potępiający alarminy dzienników czeskich: „Niema nie coby do przesilenia ministerialnego powód tak mogło. Po wyłączeniu pp. Streita i Kremera, utworzył się gabinet, obstarujący solidarnie przy programie rządowym, i każdy atak przeciw pojedynczemu ministrowi będzie uważał za atak na cały gabinet.

„Tak więc w skutek zaproszenia przybyli wczoraj pp. Rieger, Lobkowitz, prof. Kwiczala i Szrom do ministerjum spraw wewnętrznych, aby w przytomności hr. Taaffego i hr. Conrada wszechstronnie rozebrać sprawę wszechchny.”

czemien, poczem hr. Conrad sam pozostał z Riegerem, Szromem i Kwiczalą. Deputacja czeska nie stawiała żadnego aut-out (albo-albo) hr. Taaffemu, i przemawiała za przeprowadzeniem równouprawnienia na podstawie memorjału p. Kwiczali. Hr. Taaffe wykazywał, że program ten nie rozwiązuje dokładnie wszystkich szczegółów; rząd musi mieć zupełny plan szczegółowy w ręku, nim żąda od Rady państwa kredytów. Kwiczala zbił wywody Taaffego.

„Zgodzono się na to, aby rząd natychmiast zwołał ankietę, złożoną z członków klubu czeskiego i delegatów rządu, którzyby wspólnie ułożyli rozwiązanie sprawy szczegółowo tak co do personalii, jak i co do kosztów, a to na dwa sposoby: drogą administracyjną i drogą ustawodawczą. Rząd według upodobania jeden z tych dwóch sposobów wybierze i przeprowadzi. Przedtem zaś żadne ustępstwa poczynione być nie mogą. Deputacja tej propozycje przyjęła.”

D. 26. b. m. była u hr. Taaffego deputacja liniekiego wiecu włościańskiego. Do telegramu naszego dodamy, że jeden z deputatów oświadczył hr. Taaffemu, że tylko w cesarzu i w miłostwie prezydencie nadzieje swoje pokładają. Słusznie więc wykazywaliśmy, że chłop niemiecki nie różni się co do polityki od naszego. Na jutro była u cesarza. Cesarz wskazał na prawo i przyrzekł, że rząd wszystko uczyni co można wobec owego prawa, pod względem ulg w podatku gruntowym, a od siebie dodał, że także w inny sposób forytował będzie interes włościan, i znowu wskazał, iż rząd z pewnością zajmie się stanem włościańskim. Tym razem nie było tego przypadku, który się wydarzył przedwzody deputacji gradeckiej, owemu Hofferowi, co to na wiecu wołał, że do Wiednia trzeba iść z zakasaniem rękawami. W rozmowie przerywał cesarzowi, a spostrzegłszy to niegrzeczność, padł na kolana, błagając o przebaczenie.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Wiedeń d. 27. stycznia.

(S.) Sytuacja wika się nieco. Przynajmniej o tyle, że pomiędzy częścią prawnicy a rządem są w toku pewne rokowania. Centraliści klaszczą z tego powodu radośnie w dłonie i rozpisują się długo i szeroko o nowem zachwianiu się gabinetu. Są to znane szteki z ich strony, mające na celu zachwiać w opinii publicznej wiarę w trwałość teraźniejszego rządu.

„Zaczęliśmy powyżej, że sytuacja się wika, z tego jednak tylko żydowska przewrotność miejscowej centralistycznej prasy może wnioskować o przesileniu. Cóż stało się bowiem? Oto Czesi żądają, żeby rząd, który się na nich opiera, wymierzył im sprawiedliwość w sprawie uniwersyteckiej. Żądanie słuszne, nie należy więc wątpić, że w takiej lub innej formie będzie musiało być zadowolone. Tym sposobem byłaby jedna z przyczyn przesilenia nunięta. Lecz są nie poprawni — horribile dictu — Polacy, którzy żądają, o zgrozo, przeniesienia zarządu jednej z kolei galicyjskich, i to wyraźnie na podstawie odnośnego postanowienia zawartego w statucie tej kolei, z Wiednia do Lwowa. Gwałtu, nowy zamach na matkę Germanii! Gwałtu, żądanie takie postawił poseł Hansner w wydziale i wydział zgodził się na takowe. Hansner liberalista; niezbity dowód, jeśli czegoś podobnego żąda, to przystał do czar-

nego internacjonalu, do fendałów, klerykaliistów. Rząd jednak, rozumując dalej-centraliści, w żaden sposób na podobne zagrożenie niemiecczynny, nawet rząd hr. Taaffego zgodzić się nie może. Polacy będą przy swoim obstawali, ergo druga przyczyna przesilenia. Kiedy więc w wyobraźni centralistów Czesi i Polacy „rewolują” przeciwko gabinetowi, to już dlatego, że tres facient collegium, trzeba zmyśleć bajkę i o klubie prawego centrum. Więc i ten klub stał w okropnej opozycji przeciw ministerstwu... dlaczego?... no, tak sobie... dlaczego? sami centraliści nie wiedzą, ale że stanął w opozycji, to pewna, zapewniając przynajmniej na słowo honoru. Jest więc i trzecia przyczyna przesilenia. Fryknie więc gdzie spojrzeć, „es kriest gar gewaltig”, ale — na kąpiący.

Nędzną rolę odgrywa część prasy półrządowej. Dzisiejsza Presse w wstępnym artykule przedstawia najszlachetniejsze nasze żądania w sprawie kolejowej za długi pretensje, za chęć wyszykowania niemieckiego kapitału. Czyby to miało być rzeczywiście zapatrywanie się rządu na tę sprawę? Wątpliwość. Więc dlaczegoż wazy się dziennik stojący na żądzie tego rządu, kompromitować całe ministerjum, w którym przecież zasiada dwóch Polaków? Niewytlomaczone to tajniki tych, którzy formalnie wrznię piętadze funduszu dyspozycyjnego opłacając zgonie pismaków, która w istocie rzeczy nie rząd, ale centralistów popiera.

Wedle mojej telegraficznej zapowiedzi stanął na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Izby poselskiej wniosek dr. Lienbachera dotyczący skrócenia obowiązków szkolnego. Cała ta sprawa nie dotyczy właściwie naszego kraju, ponieważ Galicja posiada co do przynależności szkolnej swoją własną, przez sejm uchwaloną ustawę. Mimo to jednak znajduje się Kolo polskie wobec tego wniosku w niemiłym położeniu, a to szczególnie z powodu, że takowy traci klerykaliżmem.

Dziś wieczorem odbędzie się trzecie posiedzenie Kola polskiego, na którym będą się toczyć rozprawy mianowicie nad ustawą przeciw lichwie i nad wymienionym wnioskiem dr. Lienbachera. Nad pierwszą ustawą rozpoczyna się jutro w Izbie szczegółowa rozprawa. Kolo polskie będzie się więc zastanawiało nad tem, czyli ma z swej strony poczynić jakie poprawki. Wedle zapatrywań panujących pomiędzy naszymi posłami co do pojedynczych paragrafów w mowie będącej ustawą, można się spodziewać, że Kolo z swej strony wniesie kilka poprawek. Co do wniosku dr. Lienbachera to chodzić będzie o to, jakie wobec takowego ma Kolo polskie zająć stanowisko.

Naftowy komitet Kola, złożony z posłów: Chama, Skrzyńskiego, Hoppena i Dzwonkowskiego, ukończył swoją czynność. Na jednym z najbliższych posiedzeń przedłoży więc Kolo swoje sformułowane wnioski, a to w tym kierunku, żeby co do nafty rańnowanej pozostawić w wysokości 8 zhr. w zlocie, tak jak przedłożenie rządowe ustanawia, zaś podatek konsumcyjny zniżyć na 5 zhr. Co do nafty surowej panuje w komitecie zgodne zdanie, że co do takowej znacznie podwyższyć należy. W tym też kierunku opiekawć będzie wniosek komitetu.

O opodatkowaniu nafty podam w następnym liście bliższe szczegóły.

Wiedeń d. 27. stycznia.

(Z Kola polskiego).

Na posiedzeniu Kola polskiego 23. t. m., przewodniczący p. Grocholski zagajając obrady, wyraził głęboki żal i boleść wszystkich posłów polskich z powodu niedożądowanej straty, którą Kolo polskie dotknięte zostało przez śmierć dwóch swych członków, sp. Andrzeja Rydza i wskiego zmarłego tu 20. t. m. i sp. Kornela Krzeczunowicza zmarłego we Lwowie 22. t. m. Kolo postanowiło jednogłośnie zamieszczyć

Zaproszenie na bal.

Któż nie znał w Warszawie przed laty dwudziestu wesołego artysty, pana Kosa? Zna go i dziś cała Warszawa, a nawet i dalsze strony naszego kraju, gdzie tylko dochodzi pewne ilustrowane pismo warszawskie, w którym oddawna artysta ten często przewyborne, niezrównane, a zawsze dobre umieszcza anegdoty i humoreski.

Tych to właśnie młodych przyjaciół siedziało trzech w najrozmaitszych pozach w dużym pokoju artysty, pałac fajki i pijąc herbatę z dymiącego na stole samowara.

— Jak dziś nie jesteś zbyt w humorze, Kochany Kosiu... — Ja? — gdzie tam! jak zwykle mam zawsze jednakowy humor, tylko po wczorajszym balu nie jestem należycie wyspany, a przystem myśle o tem szczególnem zdarzeniu, w jakim niedawno dopiero figurowałem.

— Myślałeś głośno o tej awanturze, to i myślisz z niej skorzystać trochę. — Chciałbym istotnie, ale obawiam się, że byście mnie nie posiadzi o przesadę.

— Nie lekaj się tego, znamy cię przecież nie od dzisiaj, to w połowie tylko będziemy ci wierszy wszystkie. Opowiedz nam Kosiu swoją przygodę, to ci ulży, a nas rozweseli.

— Na przesław sobotę otrzymałem kartę z zaproszeniem na tańczący wieczór. Nazwisko gospodarza domu, ledwie mi trochę ze słyszenia było znane — zapaliłem więc fajkę tą kartą...

— Poczekajno jeszcze chwilę — przerwano opowiadającemu — niech najolymy świeże fajki, gdyż tylko wtedy można słuchać z całą uwagą

opowiadania, skoro w ustach świeżo jest nałożona fajka.

— Zgoda! — nałożę i ja moją, bo i do opowiadania świeżo też zapalona fajka nikomu zaszkodzić nie może, jeżeli wam do słuchania nawet nie szkodzi. — Byłem tego dnia jakoś kwaśny i znużony — noc w noc przez cały tydzień tańcowałem. Wiecie, że ten karnawał jest bardziej wawijący się jak w roku przesyłnym. Nie z tego pomyślałem sobie zatem, patrząc na kartę z zaproszeniem, której połowa spopieliła się przy zapaleniu fajki. Dziś zostanie w domu, wypię się i wypocznę — a za to jutro pójdę na wieczór do mecenasa P., gdzie zawsze tak dobrane zbiera się towarzystwo, gdzie się tak bawia wesoło i serdecznie.

I zacząłem chodzić po pokoju — i przesuwała mi się w myśli ta uwaga: Możeby to jednak nie zawadziło pójść na chwilę do tych państwa... Mieszkają na Nowym Świecie — ale który numer? — Podniosłem z ziemi porzuconą niedopaloną kartę i przeczytałem ocalony własnie adres.

Czemubym tam nie miał pójść? Rozerwę się pomiędzy obcimi i nieznanymi mi ludźmi, z którymi nie poznam. — Pójde! — I chodząc z fajką przez chwilę jeszcze po pokoju, ponieważ to była już ósma, począłem się ubierać, a skończywszy ma toaletę balową, wsiałem do dorobki, która mi Tomek sprowadził i pojechałem na Nowy Świat — tam, wiecie, niedaleko kościoła S. Aleksandra, do tego dużego nowego domu, którego balkon podtrzymują te przesłizne kariatydy, przed którymi przechodzą koło tego domu, nie jeden, ale sto razy może zatrzymałem się, aby je podziwiać, gdyż artystycznie są zrobione i ja to wam, ja Kosiu, powiadam, że najpiękniejsze z kariatyd w Warszawie.

Państwo, którym nie zaprosili, zajmowali obszerny na pierwszym piętrze apartament. Wszedłem do salonu — i moja persona sprawiła niezaprzeżony efekt. Słyszałem jak pytano się kto to taki i szepetano w odpowiedzi Kó., Kó.

Poszedłem powitać gospodynię domu, która przy przedstawieniu zarumieniała się i okazała pewne zambarasowanie.

Chwilę potem, znowu się spotykam z panią domu, która mi powiada: „To pan Paweł, który tu pana sprowadził, proszę niezapomnieć tego”, poczem odchodzi, idąc przyjąć jakąś damę, właśnie co przybyła do salonu.

Ach! to pan Paweł mnie sprowadził, a któż to jest ten pan Paweł i dla czego to on miał sprowadzić?

Dość dobrej tuszy, a już nie pierwszej młodości, podtataślały jejomość zbliżył do mnie: „Jako? młody mój przyjacielu, nie nie piiesz, bądź łaskaw — oto wino!” — Składam mu ukłon jak mogę najwznieczniejszy — a on dodaje:

— Ale gdzie jest Paweł? Muszę go znaleźć i podziękować, że cię do nas sprowadził.”

— Przeciwnie, to z mojej strony należy mi się za to podziękowanie.

— No cóż, jakże Pawła posła sprawa?

— Jaka sprawa?

— Ba! ta wielka sprawa, boć jedną tylko ma.

— Al... ta wielka sprawa — o! wybornie idzie.

— Chwała Bogu! — Czyś pan już przywitał się z moją żoną?

— Miałem już honor złożyć moje uszanowanie... — Ale słuchaj no pan — jesteś taki jak Paweł — co? — o! bo to wy młodzi figlarze!

Istotnie tym razem poczułem się bardzo zambarasowanym — jakim jest Paweł? — ale pomimo tego, ponieważ musiałem koniecznie coś odpowiedzieć, choć nie wiedziałem co i jak, więc mówię z uśmiechem i temi znaczącymi poruszeniami głowy i twarzy, z których każdy co kto chce może sobie wytłomaczyć — no! — to — ba! — puf! — jak się zdarzy!...

— Powiem panu prawdę, że Paweł to do niego, bardzo mało tańczy, ani też umie grać w preferans — tylko zawszęby siedział przy koblach, którym ani wiem co ciągle szepcze i opowiada, i jęk mu się to nie znudzi.

— O! co do mnie, odpowiadam, to lubię tańczyć, i teraz chętniebym tańczył, gdybym się nie obawiał, że to już za późno pójść z prośbą do pani domu...

— W samej rzeczy, musi już moja żona być zamówiona do wszystkich tańców, z wyjątkiem jakich paru kadryłów, które zachowuje zawsze dla tych, co późno przybypają, a którym jednak chce pokazać, że i o nich pamiętała. Ale pójdźmy do niej.

I wzięwszy mnie pod rękę, poprowadził do pani domu, która ujrzawszy mnie, rzekła: Nie zapominaj tylko pan, że mu obiecała drugiego kadryla.

— A panes mi mówił, że dopiero chcesz iść prosić?...

— Nie! — odpowiadam bez zmieszania się — ja już prosiłem panią, lecz ona mnie nagle opuściła, spiesząc się naprzeciwko jakiegoś państwa co przybyli, że nie byłem pewny, czy słyszała mą prośbę.

— Ot widzisz pan! że bezemnie byłbyś się zawodem mojej żony; nie bardzo dobrze zarekomendował; skoro jednak masz już damę, bądźże łaskaw tymczasem wziąć tę pannę co tam siedzi do walca, tylko walcu z nią zapamiętało, bo to posaża panna, — a ja odchodzę. Skoro jednak odnajdziesz Pawła, to bądź łaskaw mu powiedzieć, że chciałbym z nim pomówić trochę.

I zostałem się sam wśród tłumy nieznanomych walujących około mnie na wszystkie strony. Zanim się przedostałem do wskazanej panny, ona już tymczasem poszła w płasy, wsparta na ramieniu innego. Schroniłem się we framugę okna, aby zstanowić się na chwilę nad Pawłem, którego ani znałem, i nad tem, co słyszałem. Wiele osób zna mnie tutaj z widzenia, uśmiechają się nawet do mnie, lecz dla mnie wszystkie te twarze są obce, te pary kołujące się koło siebie w takt na pociągnięcie smyczków, złożone są z osób, które po raz pierwszy widzę. — No! że tu jednak tyle pięknych panien, to zdaje mi się, że nie lepszego nie mogę zrobić, jak i sam przyjąć udział w walcu. I już znowu chciałem się udać do wskazanej mi panny, która od tego czasu z 5 albo 6 razy była brana do tańca i sadzana od odpożycia, kiedy poczułem i spostrzegłem zarazem rączkę w białej rękawicze, dotykającą się mego ramienia.

To pani domu zmęczona walcem stanęła przy mnie, choć mi nastrożyc sposobność pomówić

nią z sobą. Co mi ona chce powiedzieć? — to wkrótce będę wiedział — ale ja, ja — co jej mam powiedzieć? Oh! gdybym choć znał tego Pawła!

Walc ustał, wiele osób wychodzi do bocznych pokoiów na chwilę, inne zbliżają się do siebie, i rozmawiając żywo, wysuwają się w parach na środek salonu jak zwykle przed rozpoczęciem kadryla, na który właśnie teraz kolej przychodzi.

Biorę więc z gracją rączkę pani domu, i wysuwam się z wolna na środek salonu, aby stanąć do nowego tańca.

Pani domu jest osobą może trzydziestoletnią, jeszcze piękną i świeżą, odznaczającą się zgrabną figurą i w wielkim gustem ubrana. Tańcem pierwszą figurę, i nie prawie do siebie nie mówimy, — dopiero przy drugiej, skoro przeciwna strona rozpoczęła tańce, powiada do mnie: — Co się tyczy mego męża, to możemy być o niego najzupełniej spokojni, ale strzeż się pan Pawła! on nie wie o niczem, jak to łatwo można domyślić się. Paweł jest przyjacielem naszego domu, i to prawdziwym przyjacielem, przed którym nie chciałbym się wcale rumienić. Zresztą on nam tu do niczego przydaćby się nie mógł. Mnie, a nawet mogę mówić, nam, potrzebne już oddawna było pewne wyjaśnienie. Mów zatem pan teraz...

Nie wiedziałem co począć i co odpowiedzieć, szczęściem, że z ambarasu wybrał mi to, że właśnie na nas przyszła kolej robić figurę, a kiedyś ją skończyli, ona na większe jeszcze moje szczęście zapomniała, że to ja miałem odpowiadać na postawioną przez nią kwestję — lecz mi powiedziała:

— Naprzód wróćcie pannu pańskie listy. Mój Boże! pomyślałem sobie, ale ja, o ile wiem przynajmniej, nie pisałem wcale do niej listów. Ona jednak mówiła dalej:

— Wierząc mi pan, że nie ma nierozstrądnijszego, jak w taki sposób pisać listy. Ja ani jednego nie odbieram sama listu, i to tylko wielkiemu przypadkowi zawdzięczać mogę, że mam dwóch ostatnich listów pańskich nie przeczytawszy wpróż, nie oddałem memu mężowi. Nie chciałam na nie odpowiadać, i sądzam, że to będzie wia-

w protokole wyraz żalu i boleści z powodu zgromadzenia tych dwóch znakomitych członków i uchwalilo przesłać następujące telegramy:

Do Rady miejskiej krakowskiej na ręce jej prezesa: „Kto posłów polskich uchwalilo jedynym i niepodważalnym wyrażeniem żalu i boleści z powodu nieodwołalnej straty poniesionej przez kraj cały przez śmierć s. p. Andrzeja Rydzowskiego, posła miasta Krakowa.“

Do W. P. Izabeli Krzeczunowiczowej: „Kto polskie zamieszka w swym protokole jednogłośnie wyraz żalu z powodu niepowetowanej straty poniesionej przez kraj przez śmierć s. p. Kornela Krzeczunowicza w W. Pani wyraża najserdeczniejsze współczucie.“

Następnie przewodniczący zawiadomił Koło, że wczoraj przybyła do niego deputacja klubu czeskiego złożona z posłów k. Lóbkowica, Tonnera i Fanderlika, wyrażając swe współczucie z powodu śmierci posłów Andrzeja Rydzowskiego i Kornela Krzeczunowicza. Przewodniczący odczytał także telegram od Wydziału krajowego galicyjskiego, zapraszający posłów polskich w Wiedniu się znajdujących na pogrzeb s. p. Krzeczunowicza, który odbyć się ma na jutro 24. t. m. i oświadczył, że na ten telegram odpowiedział telegraficznie, iż niemożliwym będzie dla posłów polskich w Wiedniu w Radzie państwa znajdujących się, udać się do Lwowa na pogrzeb Krzeczunowicza 24. t. m., gdyż właśnie dzisiaj 23. t. m. po nabożeństwie żałobnym za duszę s. p. Andrzeja Rydzowskiego w kościele metropolitalnym św. Szczepana, odpowiadają mają na dworzec kolei Północnej zwłoki swego kolegi odwołane do Krakowa.

Przystąpiono do odczytania pism i petycji nadeszłych do Koła. Mianowicie odczytano petycję Wydziału powiatowego jasielskiego i telegram od Wydziału powiatowego sandomieckiego przeciw oddaniu Towarzystwu kolei Czerniowieckiej budowy drogi żelaznej z Husiatyna do Stanisławowa, bo to uniemożliwiłoby budowę całej drogi żelaznej tak zwanej Transwersalnej z Husiatyna do Żywca; petycję Towarzystwa popierającego rybołówstwo o wyjednanie w Radzie państwa ustawy w celu ochrony rybołówstwa.

Z powodu postawionych na przyszłym posiedzeniu Izby wyborów do komisji, w których zasiadał s. p. Rydzowski, wybrało Koło posła Madejskiego swym kandydatem do komisji obradującej nad ukroczeniem lichwy, a do komisji sądowej posła Spławieńskiego.

W tej chwili przybyła na posiedzenie Koła deputacja klubu „prawego środka“, złożona z prezesa tegoż klubu hr. Hohenwart oraz z posłów Lienbachera i Schneida. Hr. Hohenwart zabrał głos i wyraził głębokie boleśne współczucie z powodu strat, jakie Koło poniosło przez zgon swych dwóch członków Andrzeja Rydzowskiego i Kornela Krzeczunowicza. Prezes Koła podziękował w jego imieniu za te objawy współczucia.

Po oddaniu się deputacji, przystąpiono do dalszych obrad i ukończono rozpoczęte na poprzednim posiedzeniu szczegółowe rozprawy nad projektem ustawy przeciw lichwie, przedłożonym Izbie poselskiej przez jej komisję, której sprawozdawcą był właśnie s. p. Rydzowski. Przyjęto cały projekt bez zmian i upoważniono p. Madejskiego do przemawiania w Izbie wśród rozpraw ogólnych a p. Rittnera w dyskusji szczegółowej nad §. 11. w obronie tegoż paragrafu.

Wreszcie naradziło się Koło jakiego poczynić należy ponownie kroki, aby przysłała do skutku budowa całej kolei tak zwanej Transwersalnej, odpowiednio uchwałom sejmowi galicyjskiego. Poseł Skrzyski i uzasadnił swój wniosek następująco: „Kto raczy uchwalił: Z Koła wybrana deputacja uda się bezwzględnie do p. prezesa ministrów, w celu oświadczenia mu w imieniu Koła: 1) iż koncesjonowanie Towarzystwu drogi żelaznej Czerniowieckiej budowy kolei Husiatynsko-Stanisławowskiej przeciwnie jest interesem kraju, gdyż może uniemożliwić a przynajmniej wielce utrudnić i odroczyć na czas dłuższy budowę kolei Transwersalnej, którą sejm i kraj cały uznał za ważną i potrzebną; 2) iż w razie gdyby wbrew tykołkrotnie objawionym życzeniom i naruszeniom interesów kraju Towarzystwo kolei Czerniowieckiej koncesję tę otrzymało, delegacja polska zmuszona byłaby, dla obrony interesów krajowych, zająć wobec rządu inne od dotychczasowego stanowisko.“

Poseł Chrząstowski uczynił i uzasadnił wniosek: „Kto polskie poleca swojemu prezydium poczynić wszelkie potrzebne jak najenergiczniej kroki, aby nchwały sejm krajowego co do budowy dróg żelaznych mających uzupełnić całą linię kolei z Husiatyna do Żywca lub do punktu obranego na granicy pruskiej, jak najrychlej spełnione zostały.“

Po dłuższych rozprawach Koło przyjęło w całości wniosek p. Chrzanowskiego, a usunęło wniosek p. Skrzyskiego.

Po otwarciu dzisiejszego posiedzenia Koła polskiego przewodniczący Grocholski odczytał telegram przysłany przez Koło posłów polskich w sejmie pruskim, z wyrażeniem czci dla zmarłych członków Koła polskiego w Wiedniu, Rydzowskiego i Krzeczunowicza, oraz telegram, w którym miasto Jasło bolejąc nad stratą tyle dla kraju zasłużonych posłów, wyraża Kołu polskiemu głęboki swój żal z powodu strat tak ciężkich.

Następnie przedstawił prezydujący, że stronnictwo prawego środka Izby zamierza jutro przedłożyć Izbie wniosek z projektem ustawy, zawierającej pewne zmiany ordynacji wyborczej do Rady państwa i że to stronnictwo oraz posłowie czescy głosować będą za odesłaniem go do komisji i proszą posłów polskich, aby za tenże głosowali. Po odczytaniu tego projektu rozwinęły się długie rozprawy, w których jedni ubolewali, iż stronnictwo „prawego środka“ już po raz drugi ważny wniosek udzieliło Kołu polskiemu na kilka tylko godzin przed wnieśieniem go w Izbie; inni przedstawiali, że wniosek nie odpowiada stanowisku prawno-politycznemu stronnictwa autonomicznego. Jednak aby nie osłabił związków stronnictwa prawicy, postanowiono głosować za przekazaniem tego wniosku komisji, gdyż krok ten zresztą nie przesadza w niczem dalszego postępowania Koła co do tego wniosku. Gdy na następnym posiedzeniu Izby jest wybór członka komisji podatkowej w miejsce zmarłego s. p. Krzeczunowicza, Koło kandydatem swoim wybrało p. Smarzewskiego. Wreszcie postanowiono głosować na jutrzejszym posiedzeniu Izby przeciw odesłaniu do komisji wniosku p. Schönnera, przedkładającego także projekt zmiany ordynacji wyborczej do Rady państwa.

Teatr.

Pan Zamojski wybrał na wczorajsze swoje beneficjne przedstawienie, oprócz znanego „Consilium facultatis“, trzy oryginalne utwory jednoaktowe, nie przedstawiane dotychczas na naszej scenie, mianowicie „Potęgę modlitwy“ Grobiera, „Falszywe blaski“ Mellerowej i „Arlekin“ A. Urbańskiego. Wyborom tym złożył sympatyczny beneficjant nowy dowód, że zapatrzuje się na przedstawienie beneficjne nie tylko z czysto „kasowego“ stanowiska, ale że korzysta ze swego prawa, aby czemś pięknym i nowym odwzajemnić się niejako publiczności raz w rok za względy, których ciągle doznaje. Rzecz to godna pochwały, a dla innych beneficjantów przykładem godnym naśladowania.

Przedstawienie rozpoczęło się „Potęgą modlitwy“, jednoaktowym dramatem o wysokim religijnym nastroju. Rzecz dzieje się w przedsiönku kościoła. Młoda wiejska dziewczyna klęczy u stóp krzyża i modli się gorąco. Nadchodzi ksiądz i z jego ust dowiadujemy się, że owa dziewczyna prosiła o schronienie w klasztorze i że pozwolono jej zarabiać na życie przedstawianiem świeczek ofiarnych w krukcie. Następnie wchodzi do krukty stary aktor i ten opowiada smutne koleje swego żywota, rozważa się przytem, że przed kilkunastu laty spotkał w Tatrach młodą pastuszkę, zakochał się w niej a następnie porzucił, gdyż miała zostać matką. Pojawia się na scenie młody góral, klęka przed wzrokiem Zbawiciela i głośno prosi Boga, aby mu dozwolił odsukać kochankę, która służyła u jego ojca i uciekała z domu niewiedząc gdzie, ponieważ ojciec sprządził się ich związkowi. Znnowa wchodzi na scenę młoda góralka i następuje efektowna scena poznania. Począwszy stary aktor chce im pomódz finansowo. Scena czuła. Proponuje, aby natychmiast ślub ze sobą wzięli — ksiądz daje ślub, a przy zamianie obrączek okazuje się z napisu wyrytego na pierścieniu młodej góralki, że matką jej była pastuszką w Tatrach, właśnie ta, z którą ongi ów stary aktor miał miłosny stosunek. Scena jeszcze bardziej czuła. Wszyscy wychodzą zadowoleni oprócz księdza, który na to pozostaje, aby się pomodlił. Zasłona spada.

Widzimy z tego, że pod względem pomysłu, rzecz to wcale nie wybredna, że cały dramat składa się właściwie tylko z opowiadań i modlitw pod krzyżem, trzeba jednak przyznać, że drobność tę sceniczną udało się autorowi ować prawdziwie poetyczną atmosferą, że jest w niej wiele młodzień-

czego uczucia. Dramacik ten odznacza się przytem pięknym dźwiękiem, pełnym uwag na poły kaznodziejskich, na poły filozoficznych i dobrze wyznaczonymi efektami. Wprawdzie byli źłośliwi, którzy twierdzili, że właściwie miejsce dla tej sztuki jest w Oberamergau na przedstawieniach pasyjnych, ale czyż można zwać na źłośliwiość ludzi, a do tego notorycznych niedowiarków?

„Falszywe blaski“ Zofii Mellerowej przyniosły nam z dusznej kruchtę kościelnej do wesołego pomieszczenia p. Lubina, warszawskiego literata. Ów pan Lubin ma żonę, która się nazywa Leonora, jakby jaka bohaterka z opery. Otóż ta pani Leonora miała męża, zwanego Ksawerem, ale wzięła z nim rozwód i poszła za Lubina, ponieważ od urodzenia była bardzo poetyczną, a pan Lubin miał bladą twarz, czarne kędziory, pisywał wiersze i robił wrażenie człowieka genialnego. Były to fałszywe tylko blaski. Wkrótce przekonała się pani Leonora, że jest nowy jej małżonek jest prostru bagliem, że jest próżniaki i cynik, że niema żadnych podsta moralnych, słowem, że jest to wielkie nic, pisujące napiszyste artykuły, i bardziej jeszcze napiszyste wiersze, a myśłące tylko o najpospolitszych przyjemnościach życia. Rozczarowanie to rozwija się stopniowo przed oczyma widza, a w końcu doprowadza do tego, że pani Leonora z pogardą porzuca młodego bagiera i starogwasty żywot usuwa się na wiaś, do ciotki, aby przy oczęcie z pierwszego małżeństwa rozspamiętywać nad tą starą jak świat prawdą, że nie wszystko złoto co się świeci.

Sztukę pani Mellerowej nazwalibyśmy nie komedią, ale obrazkiem dramatycznym, temat bowiem jest poważny, a tego, co właściwie akcją nazywamy, nie wiele. Główny węzeł intrygi leży po za sztuką, w przeszłości, a w samej sztuce widzimy tylko rozkładający proces potężnego niegdyś uczucia miłości. Mimo tego nie wahamy się obrażać pani Mellerowej zaliczyć do najlepszych w naszej literaturze. Psychiczna prawda ogromna, a rozwój charakterów delikatny i czuły do podziwu. Autorka wszędzie używa blachy na pozor, ale psychicznie głębokich motywów, a efekta stopniuje ze sztuką, która jej zaszczyt przynosi. Pod względem scenicznym nie jedno można „Falszywym blaskom“ zarzucić, wprowadzanie osób na scenę nie zawsze jest umotywowane, braki te jednak nikną wobec głębokości charakterów i wyborowej ich przeprowadzenia. Szanowna autorka której poprzednie prace „Dwie miary“ i „W Alpac“ nie wielkiego u nas doznały powodzenia, może być dumna z efektu, jaki sprawiła wczorajsza jej sztuka.

„Arlekin“ A. Urbańskiego, jest to monodram, który więcej kwalifikuje się do czytania, niż na scenę. Słychać za sceną pijańską pieśń — wpada jakiś człowiek w kostiumie arlekina — prawi po pijanemu długi monolog, z którego bardzo uważnie słuchając dowiadujemy się, że jest kantorzystą i skradł bankierowi pieniądze, przychodzi mu na myśl rozmaite reminiscencje, zdaje mu się, że słyszy głos dziecka i żony, a wreszcie halucynacja jego dochodzi do tego stopnia, że przychodzi mu na myśl policja, sąd, więzienie i tym podobne niemiłe rzeczy. Wszale skacze przez okno, a garson, który w tej chwili nadbiega, konstatuje, że rozbił sobie głowę o bruki. Rzecz cała napisana jednym wierszem jest bardzo niejaśna. Publiczność przez długi czas nie wie, czy to rzeczywisty arlekin a la Rigolotto, czy też zamaskowany „cywilny“ człowiek; tak samo z chmur za sceną trudno się domyślić, że rzecz się dzieje na maskaradzie, a niektórzy słysząc unoszące się w powietrzu głosy: „tato“ i „młodzi“, myśleli w prostocie ducha, że dziecko i żona rzucającego się po scenie arlekina, podstuchując pod drzwiami przez dziurkę od klucza widzą ze zdziwieniem, jakie pijany człowiek na scenie sztuki wyprawia. Gdyby autor kilkoma wyrazami objaśnił tę rzecz, ani byłoby przyszło do takich nieporozumień.

Wszystkie te trzy utwory grane były bardzo starannie. W „Potęgę modlitwy“ bardzo pobożnie modlił się pp. Podwyszyński, Walewski i Kwieciński, a p. Zboński był takim sentymentalnym starym aktorem, jakiego z pewnością w życiu nikt nie widział (wiadomo bowiem, że aktor za sceną, a sentymentalizm, są to dwa bieguny, które się nigdy nie schodzą ze sobą). „Falszywe blaski“ miały wyborczych reprezentantów w pani Nowakowskiej i pp. Woleńskim i Kwiecińskim, a szczególnie pierwsza odznaczyła się grą pełną siły, uczucia i wyrazu.

Niezbyt wyraźnym jako pierwszy mąż Leonory był p. Podwyszyński, za duzo było w nim niemęskiej okliwiości, zdaje się jednak, że co do tego punktu więcej zawiniła autorka, aniżeli artysta. Na koniec w „Arlekinie“ popisywał się p. Ładnowski; namęczył się biedaczysko, musiał przez dwadzieścia minut krzychać ochryplym głosem, chwiał się, siadał na fotelu, na stole, rzucał się na ziemię i rę-

czył, że musiał być bardzo zadowolonym w chwili, gdy skok przez okno uwolnił go od moralnych i fizycznych katuszy.

Na zakończenie pojawił się „Consilium facultatis“ ulubiony nasz Zamojski. Burza oklasków przywitała go gdy wytoczył na scenę w pięknym szlafroku, pantoflach i z „jaskiem“ pod pachą, a oklaski te powtarzały się po każdej scenie, w której Bolbecki zjadający z apetytem, bawił publiczność urojoną chorobą. Tak się skończyła wczorajsza „biedsiada duchowa“, na której było dań aż cztery, a każde z inną przyprawą. B. Cz.

Kroaika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 29. stycznia.

* **Termometr** wskazywał dziś z rana — 7° R. W Warszawie był onegdaj tak silny mróz (18° stopni), że przybyłych na lekcje uczniów w niektórych gimnazjach odesłano napowrót do domu.

* **Na benefis pany Wisnowskiej** odegrany będzie w piątek dnia 4. lutego sławny dramat „Sierota z Lowood“, napisany z powieści angielskiej Bell' Currier, pod tytułem Jeane Eyre. Beneficjantka wybrała sobie ten dramat głównie dla wielkiej i pięknej popisowej roli głównej, owej Jeane Eyre, sieroty z Lowood, w której roli będzie istotnie miała p. W. sposobność rozwinięcia swego talentu w całej pełni.

* **Lichwa.** Ponieważ niepodawaliśmy szczegółowe rozprawy toczące się w Radzie państwa o projekcie do ustawy przeciw lichwie, przeto pominięty został niejeden ciekawy szczegół co do różnorodnych praktyk jakich się w tej mierze dopuszczają tak prywatni jak i zakłady. Ks. Greuter w moim swej znakomitej przeciw lichwie przytoczył kilka jaskrawych przykładów, pan rada za Kowalski niemniej ciekawo przedstawił fakt. Otóż: 14 rodzin włościańskich ofiarowało hipotekę wartości 11.435 zł. Bank włościański udzielił na nią pożyczkę w kwocie 3830 zł. zaliczając jednak w gotówce tylko 2610 zł. Za kwotę tę w czasie 8 do 9 lat bank pobrał 8416 zł. a oprócz tego gospodarstwa zadłużone (oszacowane na 11.435 zł.) sprzedał za 2076 zł. Szan. delegat Kowalski słusznie zatem wskazał rządowi potrzebę reformy w statutach podobnych zakładów.

* **W handlu papieru** Seyfartha widzieliśmy bardzo pięknie wykonany portret Dr. Zyblikiewicza i jakiejś damy. Portrety podobne — wykonane być mogą za przesłaniem fotografii osoby, która żyje sobie portretowaną.

* **Wybór posła** na sejm krajowy z ciała wyborczego większych posiadłości byłego obwodu rzeszowskiego na miejsce dyr. Tow. ubezp. Henryka Kieszowskiego, który złożył mandat, rozpisany został na dzień 25. lutego, zaś wybór posła na sejm krajowy z ciała wyborczego gmin wiejskich, obejmującego gminy dawniejszych powiatów Kossów-Kuty, (na miejsce starosty Ludwika Buszyńskiego), na dzień 10. marca. Za kilka zaś dni odbędzie się wybór na posła do sejmu z gmin wiejskich pow. stanisławowskiego, gdzie kandydyt marszałek Bryczyński przeciw kandydatowi moskalofiliakom.

* **Zgromadzenie robotników.** W niedzielę dnia 30. stycznia b. r. odbędzie się w lokalnościach Stow. „Gwiazda“ przy ul. Franciszkańskiej o godz. 3. po południu wolne zgromadzenie robotników w celu uchwalenia 1) rozszerzenia prawa wyborczego 2) projektu nowej ustawy przemysłowej.

* **Walne zgromadzenie** Tow. przy sztuki pięknych odbędzie się w niedzielę 1. 30. stycznia b. r. o godzinie 11. przed południem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym: Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. Sprawozdanie z rocznych czynności Towarzystwa. Sprawozdanie z obrotu funduszu i wnioski komisji Instr. Wybór dwóch dyrektorów na lat trzy, w miejsce ustępujących pp. Ottona Hausnera i Juliana Zacharzewicza. Wybór jednego zastępcy dyrektora. Wybór komisji Instrukcyjnej. — Dla publiczności na galerje wstęp wolny.

* **Ludność Krakowa** wynosi obecnie 60.679 osób, mieszających w 1.572 domach; od r. 1869 przybyło 10.864 osób i 176 domów.

* **Co jest najkosztowniejszym?** Odpowiedzi na to pytanie dostarcza nam ostatni zeszyt „Dziwni“. Znajdujemy w nim artykuł p. Gostkowskiego, wyliczający na mocy ścisłego rachunku, że niewątpliwie najkosztowniejszą rzeczą, rzeczą, w której najbardziej marnotrawimy siły przyrody, jest kominek. Ogrzewając za pomocą kominków nasze komnaty możemy wyzyskać za ledwie 2% zawartego w pali-

wie ciepła; reszta zaś to jest 98%, idzie z dymem w górne warstwy atmosfery. Innego proceduru — powiada autor — w którymby człowiek wyzyskiwał na swoją korzyść jedynie 2%, nie ma ani ekonomia ani technika. Ale nie myślimy, że nasze piece bardzo od kominków odbiegły. Bynajmniej, bo nie zużywają nawet 10%, a przeszło 90% ciepła puszczają z dymem. Jakież to straszne marnotrawstwo.

Ale bo też sztuka ogrzewania pomieszkani nie zrobiła dotąd prawie żadnych postępów. „Stoiśmy dziś w tej mierze — pisze p. G. — prawie na tem samem stanowisku, na jakim przed 20 wiekami stali nasi przodkowie.“ Dopiero w ostatnich latach zajęli się technicy tą sprawą i na szczęście wpadli już na pomysły, mogące położyć koniec temu tak szalowanemu marnotrawieniu sił przyrody. Br. Gostkowski przyręka opisać w następnym zeszycie „Dziwni“ piec ekonomiczny, zużywający o wiele więcej ciepła, wynaleziony przed paru laty w Amaryce, a dotąd sprowadzony tylko w jednym egzemplarzu do Austrii, a w 3 egzemplarzach do Niemiec. Piec ten ogrzewa się za pomocą gazu, pochodzącego z rozkładu wody, a wynaleziony został przez Amerykanina Stronga. Skoro wyjdzie nowy numer „Dziwni“, nieomieszamy zdać sprawy naszym czytelnikom z dalszego ciągu artykułu Br. Gostkowskiego i opiszemy ów piec Stronga, a tymczasem polecamy im, jako dobry temat dla pesymistycznych medycytorów panujących mrozów, rozmyślanie nad tem, że na sto polan, które wkładają do pieców, zaledwie dziesięć służy do ogrzania izby, a dziewięćdziesiąt pakują tam po to, aby wronom ciepłej było latać w górnych warstwach atmosfery.

* **Przypadkowe otrucie.** Peppi Sauffer 8-letnia córeczka Elki Sauffer lat 10. U. Smoeca pobierała trucienną na szczyru, sporządzoną w placu-szkach przez jej matkę, darowała je swej koleżance Blimie Huss, która przyszedła do domu pod 1. 20 ul. Smoeca poczęstowała takowemu 3-letniemu Henryka Opata, 4-letniej Esterze i 7-letniej Feige Sonntag. Skutkiem spożycia tej trucizny zachorowały te dzieci ale przy wczesnej lekarskiej pomocy nie zachodzi obawa o ich życie.

* **Dla biednych.** Panna Joanna Korosadowicz, złożyła w administracji „Gaz. Nar.“ 3 zł. na rzecz ubogich we Lwowie, które Towarzystwo św. Wincentego a Paulo przesłało.

* **Kartka z romansu.** Hr. Władysławowi Łosiowskiemu zdarzył się niedawno wypadek, wcale niezwykły, a temu ciekawszemu, że dotychczas niewiadomo są motywa całej historii, którą podajemy poniżej. Przedwzrostkiem winniśmy uprzedzić czytelnika, że rzecz dzieje się w kraju, gdzie cytrna dojrzewa, a pomarańcz blask majowe złoci drzewa, mianowicie w pięknej Wenecji, dokąd hr. Łos, liczący obecnie lat 22, i kontynuujący za granicą wykształcenie, przybył w dniu Nowego roku z Szwajcarii. Młody hrabia zamieszkał u rodziny Barettów przy Rio Terra degli Assassini.

Co zaszło między zachną rodziną Barettów, a hr. Łos, który według powszechnej fany, jest „naddożym“ młodzieńcem, — niewiadomo, dość, że w dniu 13. b. m. kiedy hr. Ł. spoczywał jeszcze w łóżku, zjawilo się w jego pokoju dwóch mężczyzn, i przedstawili się hrabiemu jako agenci policyjni. „Pan prezydent policyjnie pragnie widzieć się z panem natychmiast“, — były słowa jakie wyrzekł jeden z rzekomych agentów. „Proszę pana z nami“ dorzucił drugi, i dodał jeszcze, że przed domem oczekuje gondola, na której można bardzo wygodnie i bez nabawienia się kataru, mimo rannej pory i soty, dostać się z ulicy degli Assassini do prefektury policyjnej. Hrabię Ł., zauważył, że nie może sobie wyobrazić nawet, jakaby była przyczyna tak nagłego zawezwania, „ale skoro panowie sobie tego życzyli“, — powiedział — „służę wam natychmiast.“ Wstał więc, uporządkował toaletę, wyszedł w towarzystwie pseudo policjantów z domu, i wstąpił do gondoli. — Gondolier zanurzył wesołą barokarole, a łódka, co wiozła już niewiedzieli ile par zapalonych w gwiazdziści strop nieba podczas uroczej majowej nocy, poszybowała lekko ku — portykowi szpitala s. Jana i Pawła. Młodzieniec nie przeczuwając niczego, wysiadł z wozu i dał się ująć pod ręce dwom pseudo agentom, — recte dozorcóm szpitalnym. W kilka minut później znalazł się w posterd trzydziestu czy czterdziestu nieznaczliwych, wydających przezrzedliwe okrzyki — były to widoczne oznaki mniejszego lub większego zadowolenia z przybycia nowego towarzysza niedoli. Hrabię zaczął protestować przeciwko takiemu postępowaniu, co najmniej nielegalnemu — ale nikt go nie słuchał. Przez siedm pełnych dni, trzymano go między obłąkami. Szczęśliwym wypadkiem ten dochodzi do wiadomości austro-węgierskiego konsula. Konsul udaje się do władz z żądaniem przed-

ściwiej pomówić o tem z panem. Sam na sam jednak nie ośmieliłabym się nigdy na to, ale tu w salonie, wśród tylu osób, jestem o wiele śmielsza. Przedwzrostkiem niech pan już do mnie nie pisze, ani też niech pan nie staje przed moim domem, bo wierzę mi pan, że mnie to zgubić może, a przytem zawsze na kompromitację narzą.“

Ah! mój Boże, pomyślałem sobie, prawda! tyle razy przystanęłam przed tym domem, ale to wcale przecie nie dlatego, żeby patrzeć w jej drzwi lub okna! A to szczególnejsze *qui pro quo* — lecz to nie; odpowiadam na to z całą efronterją: że teraz, skoro mi wolno przedstawić się w jej domu, to ustaje już wszelki powód do wycekiwania i wpatrywania się w bramę, że już też i przesyłać listów nie będę, skoro osiągną to szczęście, że już z nią rozmawiać mogę.

Nie! słuchaj pan, lepiej pod każdym względem będzie dla nas obojga nie widywać się wcale; — mam męża — panu to przecie dobrze wiadomo... Mam obowiązki, i tym chęć zadość uczynić.

Ach! przewybornie! pomyślałem sobie, skoro tylko która kobieta nazywa to obowiązkiem swiem — to już nienależy się zbyt zniechęcać w uczuciu dla niej.

Jako pan, szepnąłem niby z zapalem w odpowiedzi na jej słowa, nie widzieć się więcej, kiedyś cię dopiero tak zbliżka zobaczę, kiedyś już od tak dawna całe moje życie dla ciebie poświęcił, kiedyś się już nazwyczał zwracać ku tobie wszystkie moje myśli i nadzieje — oh! nie! nigdy!...

Pan mnie przestraszasz! — Tak, a czyż to tego mogłem się spodziewać od pani za tyle uczucia, uwielbienia i szacunku?

Ale któż panu powiedział, że to co mówiam, jest już wszystko co czuję dla pana? — to co mówiam, to powinnam była tylko powiedzieć. Właśnie kontredans się skończył i prawie jednocześnie muzyka rozpoczęła grać polkę, w którą puszcziliśmy się z takim zapalem, z jakim to my tylko warszawicy mamy przywilej tańczenia polki i mazura. — Po dokonaniu wszystkich ewolucji na prost i na bok, na wspan i na odwrot — odprowadziłem moją damę do krzesła

i uścisnąwszy jej rączkę, szepnąłem: — Nie lekceważ pani! tyle uczucia — na co ona się uśmiechnęła — i w tłumie zniknęłam.

I znów jak do bezpiecznego portu przed piędzącymi parami we wszelkich przypuszczalnych i możliwych kierunkach, schroniłem się we framugach okna. Chciałem odetchnąć, bom był nie mniej zmęczony jak i moja dama, od której odszedłem. Pragnąłem też zrozumieć co tu się dzieje, gdyż ani na chwilę już wątpić nie mogłem, że jestem bohaterem w jakiejś pomyłce. Przytem kto jest ten Paweł i jaką on rolę w tym domu odgrywa? — Cokolwiek jednak bądź, pomyślałem sobie, to rola, w jakiej tak przypadkowo i niezależnie odemnie znalazłem się, wcale nie jest nieprzyjemną, i byle mi się tylko z niej dało dobrze aż do końca wywiązać... i pusiłem się w tanciec, bo istotnie humor miałem wyborny, a panie były piękne i rozmowne.

Tańczyłem jeszcze parę razy i z panią domu i na moje nieszczerzenie nie mogłem się do niej więcej docisnąć, tak była otoczona i jako gospodyni musiała tańczyć ze wszystkimi. Powiedziała mi że trzeciego kadryla będzie jeszcze tańczyć z mną — wybrała mnie też parę razy do mazurowej figury, w czem i ja jej się wywiązałem.

Wiedzę, że się umiem prędko zaznajamiać — więc też oczekując na ów trzeci kadryl, żeby czas wesoło przepędzić, szalałem bez opoczyku, pobudzając innych do tancza i wesołości. Nareszcie nadszedł ów trzeci kadryl, stanawszy z panią domu na miejscu, szepnąłem jej: że postanowiłem naprzeciwko jej okien wynająć sobie mieszkanie, i że wkrótce mnie ujrzy całe dni wpatrującego się w jej okna.

Pan to tylko mówisz dla nastraszania mnie.

Chciałażbyś pani i tego mi szczęścia zabronić?

Niezawodnie, i to muszę go panu jak najsurowiej zabronić — a mówita to z dziwnym uśmiechem patrząc mi się w oczy.

Dziękuję więc pani z całego serca.

A to za co? proszę pana?

Za pozwolenie, jakie mi pani udzielasz, składania sobie czestego uszanowania.

Kiedy tak już koniecznie chcesz pan, to możesz przychodzić tak, jak tu tyle innych

mężczyzn przychodzi, aby nas odwiedzić, ale zawsze pod warunkiem, że mi ponowisz teraz tę przysięgę, którąś mi zrobił w swym ostatnim liście.

Do licha! otom że znowu w ambarasie i to gorszym jak kiedykolwiek przedtem. Cóżem to mógł za przysięgę zrobić? Ale darmo, czas ucieka, trzeba odpowiadać, tę więc śmiało i bez zająknięcia:

— Przysięgam to pani na moją miłość!

Poczęła się śmiać. — Otóż to piękny sposób wzbudzenia we mnie ufności — i znów się zaśmiała.

Jako? czyż mogę przysięgać na co innego jak na to, co uważam dla siebie za najświętsze?

— Ależ przysięgasz pan na swoją miłość, że już nie będziesz pan wspominał mi więcej o miłości.

To ja na to przysięgałem — pomyślałem sobie — dobrze że przynajmniej to teraz wiem...

— Posłuchajże pani — nie mam zamiaru pani zwodzić; powiem też wszystko, co będziesz pani pragnęła, ale jednak o tem pamiętaj, że wszystko cokolwiek powiem i o czemkolwiek, będzie to znaczenie, jak: Pani, ja panią Kocham!

— Uparty pan jesteś — ale coż zrobimy z Pawłem?

— A co nas Paweł może obchodzić?

— Owszem, on mnie bardzo obchodzi, ja muszę koniecznie mieć pewien wzgląd dla niego.

— A kiedy tak, to i ja zachowam też pewien wzgląd dla Pawła, a nawet tyle ile pani sama będziesz tylko chciała.

Przewybnie!

Istotnie! szkoda tylko, że go wcale nie znam.

Jako? — nie znasz go pan wcale?... A przecież to on panu sam doręczył zaproszenie na dzisiejszą naszą zabawę?

— Oddano mi to zaproszenie, nie mówiąc kto je przyniósł.

— On mi jednak powiedział, że zna pana wybornie.

— Ja zaś nieprzypominam sobie, abym znał kiedy go, co by miał na imię Paweł.

Nakonieć, moi kochani, rozmawiając dłużej z panią domu, dowiedziałem się połowy tajemnicy,

a wtedy domyśliłem się już łatwo reszty. Pani domu widziała mnie gdy przechodził koło jej domu, że kilkanaście razy przystawał i przypatrywał się kariatydowi podtrzymującym balkon, ona to wzięła za stanie i wpatrywanie się w jej okna. W tym też czasie otrzymała ona dwa listy zawierające wyznanie miłości, jakiegoś widać młodzieńczego Lowelasa, czy też mistyfikującego żartownika, jakich nie brak w wielkim mieście, który między innymi zamięścił też i ten zwykły w podobnych listach tak banalny frazes:

„Najśłodszymi chwilami w mojem życiu są te właśnie tylko, które spędzam na przypatrywaniu się miejscom, w których ty pani przebywasz.“

Lowelas co się odważył na pisanie listów, widać był bardzo jeszcze bojaźliwy i dlatego sam nie wystąpił na scenę. Pani więc nie widząc nikogo innego wpatrującego się w jej okna, tylko mnie stojącego nieraz przed domem, ale to dla tych oczywiście wykonanych kariatyd, posadziła mnie, że to ja w niej zakochany, i te listy mnie przypisała.

W kilka dni potem, kiedy z drugą damą wyjechała na spacer, spotkała mnie przechodzącego koło kościoła św. Aleksandra. Jej towarzysząca wskazywała na mnie głową, rzekła:

— Patrzaj! to Ko... idzie.

— Ten młody człowiek?

— Ten! — czyż ty go nie znasz?

— Nie! a ty?

— Z widzenia tylko i ze słyszenia. Jest to młody pelen talentu artysta, przytem patrz tylko jaki piękny, a cała Warszawa uważa go za niezrównanego tancerza, najwesołszego towarzysza i...

— Daj pokój Kosiu! przerwaliśmy mu to opowiadanie, któregośmy dotąd z zajęciem arabskim słuchali — Zmłuj się, jakimże sposobem to możesz wiedzieć, co te dwie panie z sobą mówiły wtedy? — już za daleko zajechałeś.

— O to wam chodzi? a cóż łatwiejszego jak to-wiedzieć? Całą tę rozmowę powtórzyła mi pani domu, opowiadając w jaki to sposób dowiedziła się o mojem nazwisku.

Naturalnie, że pani domu nie chciała mi przypisywane mi listy odpowiadać listami, sama mi przedtem powiedziała, że pragnęła ze mną mówić, ale w salonie, wśród towarzystwa, bo to jej więcej dodawało śmiałości. Pomyślała więc

sobie: trzeba go zaprosić na zabawę, którą mam wydać — ale w jaki by to sposób zrobić? Jest to niekiedy *señ d'las*, skoro się podobna kwestja przedstawia; ale dla dam — tym zawsze łatwiej jak nam nasuwają się w takich razach skuteczne sposoby. Wszak odwieczne nasze przysłowia wypowiada: „że gdzie djabek co nie może, to tam damę posle.“ Otóż na kilka dni przed zabawą, będąc pani domu w pewnem towarzystwie, zrzęcznie skierowała rozmowę na młodych dzisiejszych warszawskich artystów. Wymieniła moje naz



T. Okornicki.
Magazyn
porcelany i szkła

we Lwowie, Rynek, 1. 38,
wszelkie zamówienia z prowincji nabute
cznia pocztą i koleją z gwarancją za szko-
dę podczas transportu po cenach naj-
niższych. 26-40/9

**ZAKŁAD
OGRODNICZY**

Józefa Skarbka
we LWOWIE
pod 1. 21 na Burach
znany szerzej Publiczności od kil-
kunastu lat, nagrodzony na wy-
stawach lwowskich ogrodnictwa-
sadowniczych w r. 1873 i 1874 dwoma
medalami srebrnymi i listem po-
chwalnym. Dyplomem honorowym
za wyroby bukietów i wień-
ców, ma zaszczyt przypomnieć się
szanownej Publiczności nadmienian-
ego, że wyrabia bukiety balo-
we, stołowe, do salonów i ko-
tyljonowe, oraz sztuczne bu-
kiety, wieńce i girlandy,
mianowicie koronkowe i atlasowe
po bukiety różnego gatunku po
najniższych cenach.
Bukiety salonowe i wień-
ce grobowe z zasuszonych kwia-
tów w najwyborniejszym gatunku, u-
skutecznieją się w najkrótszym
czasie. 1511 2-8

Galicyski
Bank kredytowy

podaje do wiadomości, że
z dniem 1. lutego 1881
obniża stopę procentową
od wkładek na książeczki oszczędności
z 5⁰/₀ na 4¹/₂⁰/₀
i że od tego dnia wszystkie w obiegu znajdujące się
książeczki wkładowe po 4¹/₂⁰/₀
oprocenowane będą.

Lwów dnia 25. stycznia 1881. 1492 1-8
Dyrekcja.

Przedruk nie będzie odpłatny

Tylko za 4 zlr.

cały wiedeński skład towarów wraz z urządzeniem!

Wszystko to razem kosztuje tylko 4 zlr.
Pysany zegar pendulowy, dobre idące.
Dwa wielkie oleodruki wraz z reżisz-
mami.
Ciekawy romans, pikant.
18 trwałych bielizny.
Przyne lampa do postawienia.
Dwie wielkie chińskie wazy.
Piękne zwierciadło w złocie, ramach.
8 sztuk dobrych latań, chusteczek do nosa.

Wszystko to razem kosztuje tylko 4 zlr.
Kto sobie życzy posiadać ten skład, zechce się udać do
„zum grossen Ausverkauf“ we Wiedniu,
16. Praterstrasse 16. 1197 2-8
Przy wysyłkach pocztą, kosztuje skrzynka 55 ct.

Piękną niespodziankę na Sylwestra
otrzymałam w skutek wygranej tera znacznej.
Zawdzięczam to instrukcji do gry wydanej przez pana profesora mate-
matyki **Rudolfa Orlicke w Neuhoß** pod Berlinem. 1108 1-1
Tysiączne dzięki.
WIEDEŃ.
Antonina Bergfeld,
wдова, wraz z dziećmi.
Upraszam udawać się tylko z zaufaniem do profesora Rudolfa Orlicke
w Neuhoß pod Berlinem (pocz. Zossen), który udzieli bliższych objaśnień
bezpłatnie.

Ostabilenie, rozdrażnienie nerwów, tajemne grzechy młodzieńcze i wybrki.
Dr. WRUNA
Proszek Peruin
(wyrabiany z ziół peruwiańskich).
Proszek Peruin przydaje się jedynie i wyłąc-
nie ku temu, ażeby każde osłabienie części płciowych i
porodowych, tudzież impotencję i u kobiet nieplodność usunąć. Daje się
także użyć jako środek leczniczy na wszystkie zbrocenia systemu nerwo-
wego, na osłabienie, spowodowane w skutek ubytku sił i krwi, a miano-
wicie przez rozpustę, samowolę, i, nocne pomazanie (powód impotencji) wy-
wołane osłabienie u męczyzny.
Cena pudełka wraz z dokładnym opisem 1 zlr. 80 ct.
Do nabycia we Lwowie u Zyg. Buckera. 1104 10-30
Agent jener. we Wiedniu u A. L. Gschner, dypl. apt. II. Kaiser Josefa-Str. 14.

Prócz Boga zawdzięczam uratowanie życia mego je-
dyńcie pańskiemu „Hoffa piwu zdrowia z ekstraktu słodo-
wego, czekoladzie słodowej, skoncem. ekstraktu słodowemu.
Są to słowa wypowiedziane przez uzdrewi nego.
Cierpienia płuc i żołądka
wyleczone.
Do c. k. dostawy nadzwyczajnie wielu udzielnych ksiąg Eu-
ropy, pana **JANA HOFFA** c. k. rady, posiadacza złotego krzyża
złotego z koroną, kawalera wysokich orderów pruskich i niemieckich,
Wiedeń, Fabryka: Grabenhoff 2. Skład fabryczny, I, Gra-
ben, Bräunerstrasse, 1. 8.

HOFFA
Ekstrakt słodowy — Piwo zdrowia.
Cierpieniem na straszne bole w żołądku; każdą potrawę i każdy
napój wyrzuciłem natychmiast w o taci gni ęcej, cuchnącej, do kawy
podobnej substancji; żadne lekarstwo nie pomogło mi, a moje
szybko postępujące osłabienie i wychudzenie odbierało mi wszelką
nadzieję na wyzdrowienie, aż w końcu uciekłem się do pańskiego
Hoffa ekstraktu słodowego. Po kilku dniach pokazało się znaczne
polepszenie. Próż Boga zawdzięczam panu uratowanie zdrowia mego.
Voelker, dyrektor krajowy w Nowym Ingelwie.
Upraszam o przysłanie mi 100 flaszek piwa słodowego i o 10
kilo czekolady słodowej Nr. 1.

Jego Mość 1210 2 4
król Dani polecił swemu adiutantowi, ażeby panu Janowi Hoffa o-
znajmił, że wartość jego ekstraktu słodowego wysoce cen. „Prze-
konałem się“ tak opiewa oświadczenie „z radością o skutkach le-
czących Hoffa ekstraktu słodowego na sobie samym i na kilku człon-
kach mego domu“.
PRZESTROGA: Należy ścisła tylko prawdziwych Jana Hoffa;
preparatów słodowych, opatrzonych w c. k. sądzie handlowym dla
Austro-Węgier zaprotokolowaną marką ochronną (portret wynalazcy).
Nieprawdziwe wyroby nie zawierają w sobie pierwiastków ziół le-
czących i mogą według zdania lekarzy być szkodliwymi. (Prawdziwe
Jana Hoffa, pierświele cukierki słodowe są opakowane w niebieski
papier. Niżej wartości 2 zlr. nie wysła się.
Główny skład we Lwowie: u Zyg. Buckera, J. Beisera apt.; Karola Ba-
labana, H. Blumenfelda, W. Marszałkiewicza, Jana Kleina; dalej w Bóchni:
J. Michnik; Brody: Grünspan, Witosławski, Liazka, Kirak apt.; Czerniowce:
W. Golichowski, Ign. Schirch, Bracia Tabakar, A. Bayer, Jarosław: Saul El-
lenberg, W. Rohm apt.; Kimpolung: Kosifski i Turczanski; Kraków: J. Trau-
czyński, Jan Janiga, E. Radler, A. Siedlecki, Redyk, Wisniewski, E. Stock-
mar, W. Fenz na Kazimierza, apt. p. „złoty orzeł“, Kotonowia: J. Rożański
i sp.; Nowy Sącz: B. J. Kubowski, W. Filippek apt.; Przemyśl: M. Kozłowski
i sp.; M. Krug, L. Nahlik apt.; Podhajce: St. Karzykiewicz apt.; Rzeszów: Schait-
ter & Cm., G. Neugebauer, Jaskiewicz, S. Blumenfeld; Drohobycz: L. Dobry
niecki apt., T. Jabłoński; Strzyż: D. J. Nuszenblatt & Comp., Stanisławów: J.
Macura apt., W. Waldeck, Sambor: K. Marasch apt., Antoni Kromer, J.
Aleksiewicz, Suczawa: obie aptaki; Tarnopol: F. Januragiewicz, L. Fleis-
chmann apt.; Tarnów: W. Müldner i sp.; Zaleszczyki: H. Sternlieb, Jasio T. W.
Praglewicz.

Preparaty weterynaryjne
wyrobu

Franciszka Jana Kwizdy w Korneuburgu,
c. k. lweranta nadzwyczajnego,
używane z nadzwyczajną skutecznością w stajniach
Jej Mości królowej Anglii i króla Pruskiego, cesa-
rza Niemiec, jakoteż przez wiele wysoko położone
osobistości, dla całego obszaru państw austriackich
i włoskich, obdarzone przywilejem wyłącznym, od-
szeregowanem medalem londyńskim, paryskim, wiedeń-
skim, hamburskim i mitchowskim.
C. k. konces. korneuburski proszek dla bydła, koni, byłby ro-
gatego i owiec. Takowy przydaje się w skutek długoletnich doświadczeń
na gruźoty, kolki, brak spętytu, podój krwiwy, na polepszenie
mleka, w ogóle na wszystkie choroby organów oddechowych i trawienia.
C. k. uprzyw. płyn udravajający dla koni. Używa się na zę-
wnętrne uszkodzenia, gościec, reumatyzm, zwiehnięcie, okularwie-
cie, ospałość łożeni, porażenia w rękach, biodrach i krzyżach, osłabie-
nie członków, stywność ścięgien i mięśni. Cena flaszki 1. zł. 40 ct.
C. k. uprzyw. proszek desinfekcyjny. Na odwołanie miazmów w
stajniach, kloakach, przewtach, dołach i t. p., jakoteż do użycia jako
środek wiatujący sole pognojone w stajniach, na pastwiskach, w rze-
czniach i t. p. Tenże nie pozostawia po sobie, jak inne tego rodzaju
preparaty, nieprzyjemnego odoru. Pakiet pół kilo 15 ct., pół skrzynki
5 kilo 1. zł. 40 ct., skrzynka cała na 10 kilo 2 zł. 40 ct. 1418 1-2
Prawdziwe do nabycia on gross: we Lwowie: P. Mikolash apt., J. Beiser apt.,
Z. Buckar apt.; on detail: K. Krzyżanowski apt., J. Piepach apt., A. Sklepiński
apt.; Kraków: E. Radler apt., W. Redyk apt., A. Siedlecki apt., F. Sobierajski
apt., E. Stackmar apt., J. Trauczyński apt., C. Wisniewski apt.; on gross: M.
Jawornicki, Beis: A. Gross apt.; Biada: Erich Keller apt., A. Betscherta apt.;
Bielek: G. Johann wd. apt., J. A. Stanko apt.; Bóchnia: P. Leis apt.; Bóbrka:
L. Miedlicki apt.; Brody: Ed. Liszka apt., K. B. Witosławski apt., Czerwonoszy:
J. Golichowski apt., W. Alth apt.; Drohobycz: L. Dobryniecki apt.; Gródka:
Aleks. Tomaszewski apt.; Husiatki: Witold Czerny apt.; Jarosław: Wiktor
Bohm apt.; Jasowice: W. Lachowicz apt.; Kotonowia: J. Sidorowicz apt., Ed.
Stenel apt.; Lępnik: August Fuchs apt.; Nadwórna: W. Dziembowski apt.;
Nowy Sącz: W. Filippek apt., Obertyn: Michałowicz apt.; Przemyśl: L. Nahlik
apt., F. Maszewski apt.; Przemyslan: E. Baranowski apt., F. Maszewski; Pod-
hajce: A. Kaczewicz apt.; Pol. Ostrowa: H. Putze apt.; Przeworsk: P. Swital-
ski apt.; Sambor: C. M. Caesar apt.; Sędziszów: J. Młocwiński apt.; Sokal: Julian
Hansberg apt.; Stanisławów: Alb. Amilowicz apt., J. Macura apt.; Strzyż:
Zagórski apt.; Suczawa: W. Haina apt.; Tarnopol: Fr. Jamrogiewicz apt.; Hor-
zian Kaban apt.; Tarnów: L. Chodźski apt., F. E. Leszczyński apt., E. Rank
apt., E. Bied apt.; Ustrzyki: Jul. Elshl apt.; Wąłdów: Ernst Stieber apt.,
Zborów: Teofil Radakowicz apt.; Zydaczów: M. Bardas apt.; Żółkiew: Ad. Da-
dlep apt.; Żywiec: Hasko i Golecki apt.

Dalej zamieść: wymienione preparaty prawdziwe do nabycia:
Biada: J. Knaus; Bóchnia: P. Niesielski, J. A. Butkiewicz, J. Michnik; Bro-
dów: F. Fadenhecht, Buczac: L. Neumann; Choroszcz: R. Kats; Czerniowce:
Ig. Schirch; Krasów: Stanisław Bursa; Kraśne: J. J. Knöfelmaacher; Leszczyn-
ki: S. Strzykowski; Mielnica: Mojżesz Guttmann, E. Schöngut; Nowy Sącz: R. Jaku-
bowski, Kosterkiewicz; Władysław: W. Krasa; Podgórczany: Gu-
staw Morawiec; Pomorzany: Manaczyński; Przemyslan: F. Galdstoska, Edm. Ma-
chalaki; Rzeszów: J. Schaitter et Comp.; Stanisławów: A. Belli; Strzyż: J. D.
Nuszenblatt et Comp.; Tarnopol: E. Frantz; Tarnów: W. Müldner et Comp.;
Ustrzyki: Wiktor E. Frantz; Żywiec: Mojżesz Anserbach.
Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach
monarchii składki, które od czasu do czasu ogłaszam w dziennikach.

MIECZYSLAW SIERMONTOWSKI
(przedtem Armatys & Moerl)
ZEGARMISTRZ
LWÓW, ul. Halicka 1. 19.
polecia
Wielki Skład
Zegarów i Zegarków
złotych i srebrnych
z najpie. wazych fabryk genewskich
po cenach najprzystępniejszych.
Wszelkie reperacje uskutecznia
z poręczeniem do lat dwóch.
Cenniki na żądanie franko.

KONKURS. Ogrodnił
Celem objaszenia opróżnio-
nej posady kasjera w psństwie
Rozwadowskiem JO. Hieronima
księcia Lubomirskiego własnem.
kandydaci, którzy mogą się
wykazać złożonym egzaminem
buchalterii i dłuższą praktyką
kasjera lub rachmistrza w więk-
szych skarbach zechcą przesłać
swe dokumenta z podaniem żą-
danego wynagrodzenia najdalej
do 12. lutego b. r. pod adre-
sem: „Zarząd państwa Rozwa-
dów per Rzeszów, Rozwadowski.”
1569 1-3
we wszystkich galeciach ogrodnictwa
braz wyruczone i który nadto przy-
sobie praktykę w znaczących ogro-
dach, a obecnie od lat kilkunastu
ogrodnik w Lubienia pozostałe - t
sobie swa posadę zmienić. Polecia się t
do zakładania ogrodów. 1635 1
Kaskawa zapytania pod adre-
s: Dr. Meissner,
Lubień, pod Lwowem.

Nowo urządzony
handel nasion i kwiatów
E. F. RIEDLA
we LWOWIE, przy placu MARJACKIM liczba 10.
polecia
Bukiety
balowe, weselne, kotyljonowe i stołowe ze świe-
żych i zasuszanych kwiatów.
Garnitury balowe,
KAMELIE i inne kwiaty do włosów
wyrobu paryskiego. 1534 1-8
Zamówienia z prowincji najstaranniej wykonują się.

Wilhelm Luksch
Neueste
Cofillon-Orden
fabryczny skład
towarów galanteryjnych
we Wiedniu Graben 80.
Ceny za 100 sztuk.
Pozłacane lub posrebrzane i bogato emaljowane brązowe or-
dery kotyljonowe od zł. 1.40 do 9 zł.
Pozłacane lub posrebrzane i bogato emaljowane krzyżki od
10 do 30 zł.
Talisary dziesiętne (z brzoza pozłacane i posrebrzane) od zł. 5,
7, 10, 12 i 15 zł.
Papierowe ordery kotyljonowe w rozmaitych wosorach od 1-8 zł.
Ordery z srepra nader pięknem zestawieniu od 4 do 40 zł.
Bukiety do przywiązania na szpilce od zł. 2.50, 3.75, 6 i 8 zł.
Tury kotyljonowe (przeszło 90 numerów) od 60 ct. do 7 zł. szalka.
Bukiety ze świeżych kwiatów od 10 zł. za 108 sztuk.
Oznaki dla komitetowych tudzież wszelkie artykuły balowe.
Liczne nader oryginalne nowości.
Na żądanie zestawiam w kolekcje ordery kotyljonowe i tury po do-
wolnych cenach. 1157 2-4
Katalogi gratis i franco. C-ny stałe fabryczne.

VERITABLE BÉNÉDICTINE
PRAWDZIWI LIKIER BÉNÉDICTINE
OPACTWA FÉCAMP we FRANCJI
wytwornego smaku, wzmacniającej, pomagającej trawie-
niu i obudzającej apetyt. 1019 5-24
JEDEN z NAJLEPSZYCH LIKIERÓW
Wymagać aby etykieta kwadrato-
wa znajdowała się na spodzie butelki z
wianorocznym podpisem głównie dyry-
gującego.
Skład główny w Fécamp we Francji. Agencja
główna w Paryżu Boulevard Haussmann 76. „Prawdziwi
Bénédictine znajduje się w składach następują-
cych domów, które podpisywały zobowiązania, że sprzeda-
wad nie będą fałszerstw posiadawców
wybornego prawdziwego „Liquier Bene-
dictine.“ Dostać można we LWOWIE
w handlu win p. F. W. Królkowiakiego

Juljesza Schaumann.
MAGENSALZ.
Dotąd nie prawy
szona w swej sk-
techności dzisiaj
od na istne rozp-
szczenie (szczę-
nie) trudnych i
nieprawdanie p-
praw, na strawien-
i - przyciosszen
kwi, na odżywien-
i - zmocnienie i

Galic. Kasa Oszczędności
we Lwowie
zniża z dniem 1. kwietnia 1881
stopę procentową od wkładek oszczędności
z 5⁰/₀ na 4⁰/₀ rocznie
Zarazem zniża kasa stopę procentową od
a) pożyczek udzielonych na hipotekę dóbr i realności,
b) wszelkich innych pożyczek udzielonych na skrypta dłużce,
c) r chuntków bieżących pokrytych papierami wartościowymi,
d) zaliczek na zastaw papierów wartościowych (lombard),
e) eskontu weksli, wylosowanych papierów wartościowych, tudzież kuponów.
z 6⁰/₀ na 5⁰/₀ rocznie
Kasa z w r a c a kapitały wkładowe
stosownie do każdoczesnego żądania
1] bezzwłocznie, za potrąceniem eskontu, lub też
2] w terminach statutem ustanowionych, za poprzedniem wypowiedzeniem.
Powyższe zniżenie stopy procentowej odnosi się do wszystkich bez wyjątku
wkładek, pożyczek i zaliczek.
Zniżenie stopy procentowej od pożyczek przytoczonych pod a) i b) wchodzi w życie
z **terminem najbliższej raty płatnej po dniu 1. kwietnia 1881.**
Nadwyżka odsetków pobranych według dotychczasowej stopy procen-
towej po za dzień 1. kwietnia 1881 od zaliczek na zastaw papierów, jakoteż w eskon-
cie, **nie będzie bonifikowaną,** a tem samem **wszelkie należy-
tości zapadłe przed dniem 1. kwietnia 1881** obliczy kasa pod-
ług dawniejszej stopy procentowej.
We LWOWIE, dnia 27. stycznia 1881.
Dyrekcja.

Wyszczególnione c. k. austr. przywilejem
i aprobacją król. pruskiego ministerstwa.
Dr Borchardta aromatyczne mydło siolowe,
od 30 lat doświadczony najlepszy środek do umywa-
nia w celu uzyskania pięknej i zdrowej cery, w
opieczotowanych oryginalnych paczkach po 42 cent.
Dr Beringuiera roślinny środek do farbowa-
wania włosów. farbuje prawdziwie na czarno, brunatno
i blond: kompletne z miseczką i szczoteczką 5 zlr. a. w.
Dr Beringuiera olejek na włosy z korzeni
i ziół, na wzmacnienie i utrzymanie włosów na brodzie
i głowie; flaszeczka po 1 zlr. a. w.
Profesora **Dr. Lindes' roślina pomada u flasz-**
czkach, nadaje połysk i elastyczność włosom i sto-
juje się równocześnie do utrzymania rozdziału ory-
ginalna sztuka 60 ct.
Balsamiczne mydło oliwne odmaaca się
przez swe ożywiające i utrzymujące działanie na gib-
kość i miękkość skóry; w paczkach po 35 cent.
Wyłączna sprzedaż po powyższych cenach oryginalnych: we Lwowie w apt. Z. Buckera, P. Mikolasha apt.,
J. Beisera, w apt. J. Piepacha i J. Nahlika aptekarski; w Biadzie w aptos E. Kolora, w Brodach u aptekars E. Liszki,
w Brzeczankach u B. Fadenhechta, w Czerniowie u aptekars L. Nossza, w Czarniowosach u I. Schircha, w Gry-
bowie u A. Muszyńskiego, w Jarosławiu w apt. J. v. Rohma, w Kolomyi u K. Ladana i w apt. E. Stenel, w Krakowie apt.
W. Redyka, Fr. Sobierajskiego St. Feantucha w Mikulotach apt. Marceliego Sobódkiewicza, w Nowodnie u W. Dziem-
bowski, w Nowymytku K. Laura, Przemyslan E. Machalskiego, w Radowosach apt. Ign. Schircha, J. A. Decani, aptekars,
w Rzeszowie u Ign. Schaittera i Sp., w Samborze apt. K. Marascha, w Sanoku apt. J. Zarawieca, w Sarcoku u J. Dem-
pniaka, w Stanisławowie w aptos Jana Macury i aptos A. Bellia, w Strzyżu w aptos J. Zgórskiego, w Su-
czawie w apt. J. Fibberta, w Tarnowie W. T. A. Wisłogórskiego, w Tarnopolu u W. Stachewicza i w apt. Fr. Jam-
rogiewicza, w Włodzisławiu u Ig. Brodęga, w Zaczarniu w apt. p. Josefa Tomaszewskiego
Przestroga. Ostreżamy przed fabrykatami, a to: do do patty Dr. Sain de Bontemarda,
jakoteż co do siolowego mydła Dr. Borchardta Kika fałszerzy i kupców
tychże wyrobów szluzano sprowadzić we Wiedniu i w Pradze na kary pieniężne.
Raymond & Comp. w Berlinie, k. k. właściele
przywilejów i fabrykanci.